ex predictis capitulo de substantia. This chapter does not appear in *Pars Prior*. Does it then indicate that another treatise was included originally in *De Formis* or is this a reference to another work altogether? Further, the Bodleian MS., fol. 143^r–144^r, under the superscript *Burleus de formis*, begins with a treatise on exclusive propositions. However, since none of the other MSS. have this treatise, one may wonder whether this is a later addition by some librarian or part of the original *De Formis*. Next, preceding *De Formis* in Vatican 2151, fol. 127^r to 131^r, occurs the [*Tractatus alter de universalibus*] under the title *G. Burlei de formis*. This raises the same problem as just mentioned. However, Anneliese Maier (*op. cit.*, p. 82) questions the authenticity of this work, whether it was even written by Burley. Finally, *Pars Posterior* ends with a definition of intention which has nothing to do with the subject matter of quantity. It again might be argued that this section has crept in by an error of a later hand, although all four MSS. have this final section.

The division of the text into sentences, paragraphs, articles, difficulties and parts is wholly the work of the present editor. These additions are meant to ease the reading of the text. A more modern script has been followed, for example, reading *actio* for *accio*, *nihil* for *nichil*. Terms and phrases, which Burley cites, have been set off by quotation marks. References to the text of Aristotle and others, cited by Burley, have been supplied in the footnotes. A distinct set of footnotes has been used for each Part.

[PARS PRIOR]

Notandum quod materia prima est materia remotissima respectu cuiuscumque compositi ex ea et talis materia reperitur in quolibet composito ex materia et forma, quod patet sic: materia prima est illud quod non est resoluble in materiam et formam sed est omnino simplex propter parentiam omnium formarum de sua natura et de sua substantia, ita quod ipsa in sui natura intrinseca nullam formam includit, licet numquam sit sine forma. Sed in omni composito ex materia et forma est devenire ad talem materiam omnino simplicem irresolubilem in materiam et formam, quod potest declarari exemplariter in omnibus. Verbi gratia: denarius est quoddam compositum ex forma artificiali et ex argento tamquam ex materia. Quero tunc: aut argentum est materia simplex aut est compositum ex materia et forma. Si sit omnino simplex, tunc esset materia prima, quod falsum est. Si sit compositum ex materia et forma, tunc quero de sua materia: aut est omnino simplex in sua natura aut est compositum. Si sit omnino simplex, tunc est materia prima, et habetur propositum, scilicet, quod in denario est aliqua materia omnino prima¹. Si autem materia argenti sit composita ex materia et forma, querendum est de sua materia sicut prius et sic procederetur in infinitum sicut prius, quod est inconveniens vel tandem deveniretur ad materiam omnino simplicem que non est resolubilis in materiam et formam et illa est materia prima et ita contingit arguere de quolibet alio composito ex materia et forma probando quod in illo est materia prima.

Et sciendum est quod materia prima dicitur ens in potentia. Et sciendum est quod potentia, quantum ad propositum, est duplex, scilicet, potentia que est principium entis et hec dicitur potentia subiectiva. Alia est potentia que dicitur differentia entis et hec vocatur a Theologis potentia obiectiva. Potentia subiectiva² est illa que existit in rerum natura et est in potentia ad recipiendam formam et ita ut sit subiectum forme et ideo dicitur potentia subiectiva, quia potest esse subiectum forme. Et dicitur principium entis, scilicet, entis compositi, quia ex illa

¹ et habetur propositum ... prima, *om.* Vb.

² potentia subiectiva, *om.* Va.

et forma constituitur compositum tamquam ex principiis. Et isto modo paries dicitur esse in potentia respectu albedinis et argentum in potentia respectu denarii, quia potest suspicere formam denarii et ex illa et forma denarii potest fieri unum, scilicet, denarius. Et breviter omnis materia sive sit simplex sive composita, que potest aliquam formam recipere, dicitur ens in potentia subiectiva.

Sed materia prima est in pura potentia subiectiva, quia nullam formam in sua natura habet. Sed materia composita non est in pura potentia subiectiva³, quia aliquam formam in sua natura includit, ut patet in argento et ligno.

Ens in potentia obiectiva dicitur illud quod nunc non existit sed est in potentia ad existendum, sicut Antichristus et talis in potentia obiectiva dicitur pro eo quod potest esse terminus actionis agentis. Agens enim intendit producere terminum sue actionis, ita quod terminus actionis agentis est obiectum intentionis⁴. Verbi gratia: edificator intendens facere domum habet domum pro obiecto intentionis sue et lapides et ligna pro obiectis operis, quia⁵ operatur circa illa.

Ex predictis patet quod aliter est Antichristus in potentia et aliter argentum ad formam denarii, quia Antichristus est sic in potentia quod non existit sed potest existere. Sed argentum actu existit et solum est in potentia, quia potest recipere. Unde, Antichristus est in potentia obiectiva et argentum in potentia subiectiva. Unde potentia obiectiva est in potentia existere et potentia subiectiva est in potentia ad formam.

Circa materiam primam est sciendum quod ipsa dicitur esse una numero in omnibus generabilibus et corruptibilibus quod non est sic intelligendum quod eadem materia numero esset simul in omnibus generabilibus et corruptibilibus. Quia, si sic, eadem materia esset simul sub forma ignis et sub forma aque et sub forma terre et ita in eadem materia numero essent simul forme contrarie in summo, scilicet, caliditas in summo et frigiditas in summo, quod est impossibile.

Similiter, sequitur quod eadem materia numero simul esset sub aliqua forma secundum speciem et transmuteretur ad eandem sub eodem gradu. Nam, si ex aere fiat ignis, materia que est sub forma aeris⁶ transmuteretur ad formam ignis et eadem materia numero esset sub forma

³ quia nullam formam ... subiectiva, *om.* Vb.

⁴ ita quod terminus ... intentionis, *om.* B.

⁵ operis quia, *om.* L.

⁶ materia que est forma ignis aeris, Va.

ignis sub eodem gradu ignis et ita aliquid idem numero transmuteretur ad formam quam actu habet, quod est impossibile. Item, idem numero simul moveretur et quiesceret, quia eadem materia numero esset simul in corpore moto et quiescente. Similiter, eadem materia numero secundum se totum esset hic et Rome, quia tota materia que est sub forma mea esset sub forma alterius existentis Rome.

Ideo intelligendum quod illud commune dictum: „eadem est materia numero omnium“ habet sic intelligi: quod eadem materia numero est successive in omnibus generabilibus et corruptibilibus secundum speciem. Verbi gratia: eadem materia numero, que est sub forma hominis, post mortem hominis erit sub forma cadaveris et postmodum sub forma terre et postmodum sub forma rei producte ex illa, ut sub forma herbe vel aque et postea sub forma alterius generati ex illis et sic secundum circulum. Et hoc est quia omne corruptibile corrumpitur et quia nihil corrumpitur immediate in aliquid eiusdem speciei. Ideo, cum species rerum generabilium et corruptibilium sunt finite, oportet quod fiat generatio circularis in infinitum, secundum Philosophum secundo *De Generatione*⁷.

Sciendum tamen quod, quamvis materia prima non sit eadem numero simul in omnibus generabilibus et corruptibilibus, tamen ipsa est eiusdem rationis seu nature in omnibus talibus, quia est simplex nullo modo resolubilis in materiam et formam.

Et si queratur quomodo materia prima, que est sub una forma, distinguitur a materia prima que est sub alia forma, videtur enim quod materia que est sub forma terre et sub forma ignis distinguuntur specifice, quia omnis distinctio est a forma, sed forma ignis et forma terre differunt specifice, ergo, etcetera, dicendum quod materia sub una forma per se ipsam et non per formam distinguitur a materia que est sub alia forma. Nec est propositio magistralis universaliter vera, scilicet, „quod omnis distinctio est a forma,“ sed debet sic intelligi: omnis distinctio specifica est a forma⁸, sicut distinctio hominis ab asino est per formam hominis, scilicet, per animam intellectivam seu per rationalitatem. Distinctio vero individuorum sub eadem specie est tam per materiam quam per formam quam etiam per accidentia. Verbi gratia: Sortes distinguitur materialiter per materiam suam a Platone distinctione individuali et formaliter per formam suam et accidenta-

⁷ *De Generatione et Corruptione*, 336^b25–338^b20.

⁸ sed debet intelligi ... forma, om. Vb.

liter per accidentia sua. Et ita est triplex distinctio, scilicet, materialis, formalis et accidentalis.

Sciendum quod omne simplex, quod non componitur ex materia et forma, per se ipsum et non per aliud distinguitur a quocumque alio, quia ex quo est omnino simplex non est in eo diversum quod distinguitur ab eo. In simplicibus enim idem est quod et quo. Aliter enim non esset simplex.

Adhuc circa formam perficiens materiam est sciendum quod quedam forma perficiens materiam est substantialis et quedam est accidentalis et inter has formas est duplex differentia. Prima est quod forma substantialis dat esse simpliciter composito cuius est forma. Sed forma accidentalis dat esse secundum quid seu esse tale. Verbi gratia: forma substantialis hominis dat homini esse simpliciter et quod sit homo. Unde nihil est homo, nisi ex hoc quod forma substantialis sua, scilicet, anima intellectiva, perficit suam materiam et quandcumque talis forma perficit materiam, tunc est simpliciter concedendum quod illud est homo, cuius materia perficitur per talem formam. Sed forma accidentalis dat esse secundum quid, ut esse talem vel tantum vel huiusmodi. Verbi gratia: albedo adveniens Sorti non dat Sorti quod habeat esse simpliciter nec quod sit homo, sed solummodo quod sit talis, scilicet, albus et quantitas dat Sorti esse quantum, non esse simpliciter et relatio dat ei quod sit ad aliud et sic de aliis.

Et sciendum quod per esse simpliciter in proposito possum intelligere duo, scilicet, vel per se esse tertio modo ipsius per se, i. e., seorsum existens non innitens alteri vel per esse simpliciter possum intelligere esse sine addito vel secundum adiacens quod est idem. Et utroque modo accipiendo esse simpliciter forma substantialis dat esse simpliciter ei cuius est forma, ut forma Sortis dat Sorti quod sit ens per se seorsum existens non alteri innitens et etiam dat ei quod de ipso verificatur esse dicendo vere quod „Sortes est.“ Sed forma accidentalis neutrum esse horum dat ei cui accidit.

Secunda differentia inter formam substantialiem et accidentalem est quod forma substantialis perficit immediate materiam primam sed forma accidentalis⁹ perficit immediate materiam compositam. Et hoc est quod sub aliis verbis dicitur quod forma substantialis advenit enti in potentia et forma accidentalis enti in actu, quod intelligendum est de ente in potentia subiectiva cuiusmodi est materia prima, ut visum

⁹ perficit immediate ... accidentalis, *om.* Vb.

est supra, et de ente in actu formalis cuiusmodi est compositum ex materia et forma. Unde nos possumus sic ymaginari, ymaginando quod corpus hominis est cui immediate adheret camisia et deinde corpori induito camisia adheret tunica et postea secundum ordinem alia induenta, quod sic est de materia prima cui immediate adheret forma substantialis, deinde composito ex materia prima et forma substantiali advenit quantitas, deinde toti composito ex materia prima, forma substantiali et quantitate advenit qualitas et sic de aliis accidentibus secundum ordinem. Et ita forma substantialis immediate advenit materie prime et sic enti in potentia et forma accidentalis immediate¹⁰ advenit substantie composite et enti in actu.

Sciendum tamen quod exemplum de homine, corpore et vestibus et de materia prima et formis non est omnino simile, quia materia prima simul tempore recipit formam substantialem et quantitatem et qualitatem. Prius tamen natura recipit formam substantialem¹¹ quam qualitatem vel quantitatem. Et tamen materia prima et forma substantialis, quantitas et qualitas sunt simul in eodem situ adequato sed corpus hominis et vestes hominis non sunt simul adequate. Et ita in duobus est diversitas inter exemplum adductum et inter materiam primam recipiendo formas. Tamen in hoc propter quod adducitur exemplum est simile, scilicet, in hoc quod forma substantialis immediate perficit materiam primam sed forma accidentalis materiam compositam, sicut camisia immediate adheret corpori et tunica toti composito aggregato ex corpore et camisia et sic de aliis vestibus secundum ordinem.

Sed dubium est de dimensione interminata et de potentia materie que secundum Commentatorem primo *Phisicorum* et *De Substantia Orbis*¹² semper fuerunt in materia et tamen sunt accidentia et ita aliqua accidentia immediate insunt materie prime. Sustinendo Commentatorem esset dicendum quod accidentia eternaliter consequentia materiam immediate insunt materie nec huiusmodi accidentia adveniunt materie. Sed quod advenit alicui de novo advenit eidem et ideo differentia data inter formam substantialem et accidentalem intelligitur de forma accidentalis adveniente de novo materie. Omnis enim talis forma immediate perficit materiam compositam. Et quod supra dictum est quod forma substantialis primo advenit materie prime, deinde quan-

¹⁰ forma accidentalis tam quam exemplum de homine immediate, Va.

¹¹ prius tamen ... substantialem, om. Vb.

¹² Aristotelis *Opera cum Averrois Commentariis* (Venice, 1562–1574) reprinted by Minerva (Frankfurt am Main, 1962), Vol. IV, text 63; Vol. IX, Chap. I.

titas, etcetera, intelligendum est de quantitate terminata. Et sciendum est quod quantitas terminata dicitur quantitas cum certo termino, scilicet, aggregatum ex quantitate, figura, superficiebus et lineis. Sed quantitas interminata¹³ est quantitas ut est indifferens ad diversos terminos, scilicet, ad diversas lineas, figuram, et superficies.

Et sciendum est quod hec distinctio non intelligitur de quacumque quantitate sed solum de corporeitate. Nam illa sola de genere quantitatis potest habere diversos terminos intrinsecos, quia potest rarefieri et condensari et ita potest terminari in alia et alia superficie et aliis lineis, quia potest terminari superficiebus maioribus et minoribus; potest et terminari alia et alia figura et quia diversam et diversam formam substantialem secundum speciem consequitur alia et alia extensio, ut patet ex elementis. Nam ex uno pugillo terre fit aqua decem pugillorum et ex uno pugillo aque fit aer decem pugillorum et ita in eadem materia prima maior extensio consequitur unam formam elementorum quam aliam et ita aliis terminus quantitatis. Et in mixtis alia figura consequitur formam substantialem unius speciei quam alterius in eadem materia, ut patet. Nam in eadem materia in qua nunc est forma hominis, si in ea inducatur forma asini, quod est possibile per multas transmutationes, habebit aliam figuram quando erit sub forma asini quam habuit quando fuit sub forma hominis et econverso. Et ita patet quod terminus quantitatis consequitur formam substantialem, quia terminus quantitatis varietur secundum variationem forme substantialis. Et ideo bene dicit Commentator in *De Substantia Orbis*¹⁴ quod quantitas terminata consequitur formam substantialem in materia et quod quantitas interminata procedit formam substantialem in materia quod sic habet intelligi: terminus quantitatis consequitur formam substantialem sed ipsa quantitas que est indifferens ad diversos terminos procedit formam substantialem in materia.

Intelligendum est quod per quantitatem interminatam possumus intelligere duo: vel quantitatem carentem terminis vel quantitatem indifferenter ad diversos terminos. Primo modo non est aliqua quantitas interminata, quia tunc esset infinita, cum careret terminis. Secundo modo bene ponitur aliqua quantitas interminata, quia eadem quantitas numero est indifferens ad diversos terminos, sicut eadem cera numero est indifferens ad diversas figuram.

¹³ dicitur quantitas cum ... interminata, *om.* Vb.

¹⁴ *op. cit.*

Adhuc sciendum est quod terminus quantitatis est duplex. Quidam est eiusdem generis et iste dicitur terminus intrinsecus et sic superficies est terminus corporeitatis et linea terminus superficie. Omnia ista sunt de eodem genere, scilicet, de genere quantitatis. Alius est terminus quantitatis alterius generis et iste dicitur terminus extrinsecus et sic figura de quarta specie qualitatis est terminus quantitatis et secundum aliquos raritas et densitas, que sunt qualitates, sunt termini extrinseci quantitatis.

Alia est opinio quod omne accidens in istis inferioribus perficit immediate substantiam compositam et illi dicunt quod non est aliqua quantitas eternaliter in materia sed omnis quantitas resultat de novo ex unione forme cum materia et ipsi dicunt quod potentia materie non est accidens sed est idem cum essentia materia et ita negant Commentatorem quantum ad utrum, scilicet, quantum ad quantitatem interminatam et quantum ad potentiam materie.

Sed contra hoc videtur esse ratio. Si enim quantitas non conqueretur materiam sed unionem forme cum materia, tunc ex quolibet habente materiam quantamcumque parvam posset fieri quantumcumque magnum et sic ex uno grano milii posset fieri maximus equus, quod patet esse falsum et consequentia probatur sic. Nam, si quantitas fit a forma, tunc, si ex grano milii fiat ignis, alia quantitas erit maior quantitas quam fuit sub forma grani¹⁵ milii et ex illo igne propter maiorem quantitatem suam possit fieri aliquid multo maius igne, ut equus vel aliquid tale. Unde potest sic argui. Si ex grano milii non posset fieri equus vel aliquid tale valde magnum, hoc non est nisi propter parvam quantitatem grani, scilicet, quia ista quantitas parva non posset esse sub forma equi. Sed hoc non obstaret secundum illam viam, quia, si ex grano milii fieret equus, non maneret eadem quantitas primo sub forma milii et postmodum sub forma equi secundum illam viam, quia quantitas sequitur formam et sic forma equi daret materie prime que fuit sub forma grani quantitatem magnam sufficientem ad formam equi et sic non posset assignari ratio quare non ex quocumque parvo fieret magnum.

Adhuc circa materiam primam est intelligendum quod Commentator dicit quod materia prima de se est non-ens et quod est de se privata forma sive quod privatio inest materie de se et dicit quod materia prima est medium inter ens et non-ens.

¹⁵ ignis, Va.

Pro istis est intelligendum pro primo dicto quod non-ens sumitur dupliciter, ut patet de primo *De Generatione*¹⁶, scilicet, pro non-ente simpliciter quod est purum nihil; alio modo pro non-ente in actu, hoc est, quod nec est forma nec includens formam in sua essentia. Primo modo non est concedendum quod materia prima sit non-ens. Nam materia prima est de se actu existens actualitate presentie, cum sit pars subiecti compositi et per se principium eius, ut patet ex primo *Phisicorum*¹⁷ nec intelligit Commentator quod materia prima sit non-ens simpliciter sed quod est non-ens secundo modo, scilicet, non-ens actu, quia nec est forma nec formam includens in sua essentia.

Ad secundum dictum Commentatoris cum dicit quod materia prima de se est privata, est dicendum quod aliquid dicitur inesse alicui de se dupliciter. Uno modo quia est de sua essentia vel necessario concomitans essentiam sicut propria passio subiectum. Et sic materia prima non est de se privata, quia privatio nec est de essentia nec propria passio eius. Alio modo dicitur aliquid inesse alicui de se quod inest sibi circumscripto seu remoto quocumque agente extrinseco dante sibi oppositum illius quod inest ei. Et sic Avicenna sexto *Metaphysice*¹⁸ dicit quod quodlibet causatum de se habet non-esse, quia cuilibet causato inest non-esse remoto quocumque agente dante sibi esse, ut patet. Nam Antichristus nunc habet non-esse, quia nullum fuit nec est agens dans sibi esse et ideo Antichristus dicitur de se habere non-esse propter remotionem agentis dantis sibi esse. Ideo oppositum illius esse, scilicet, non-esse, dicitur inesse Antichristo de se. Et isto secundo modo dicitur materia de se privata forma, quia remoto quolibet agente dante formam materie, materia est privata omni forma et ideo privatio dicitur inesse materie de se, quia inest sibi¹⁹ remoto quolibet agente dante sibi formam, que quidem forma opponitur privationi.

Ad tertium dictum Commentatoris quod materia prima est medium inter ens et non-ens, dicendum quod Commentator intelligit quod materia prima est medium inter non-esse simpliciter quod est purum nihil et inter ens in actu quod est forma vel formam habens de sua natura. Et ens et non-ens isto modo accepta non contradicunt. Sed materia prima est medium per abnegationem inter ista, quia materia prima nec

¹⁶ 317^b 1–18.

¹⁷ 189^a 11–192^b 5.

¹⁸ VI, Chap. I (Venice, 1495); reprinted, Louvain, 1961.

¹⁹ remoto quolibet agente ... sibi, *om.* Vb.

est purum nihil nec ens in actu, quia si esset ens in actu, esset forma vel formam habens de sua natura, quod est falsum, cum materia prima sit in potentia ad omnes formas naturales²⁰.

Intelligendum est quod Commentator primo *Phisicorum* et in *De Substantia Orbis* probat quod materia prima in sua natura nullam formam materialem habet et hoc sic. „Recipiens debet denudari a natura recepti.“ Sed materia prima recipit omnes formas materiales. Ergo materia prima nullam formam materialem in se habet. Et ex isto loco accipitur illa propositio communis „recipiens debet denudari.“ Et idem habetur secundo *De Anima*²¹ ubi dicit Philosophus quod oculus non est color, id est, nullum colorem habens, quia recipit omnes colores et tertio *De Anima*²² probat Philosophus et Commentator quod intellectus materialis seu potentialis non est aliqua forma materialis nec in sua natura aliquam formam materialem habens, quia recipit omnes formas materiales et „recipiens debet denudari,“ etcetera.

Sed circa istam propositionem „recipiens debet denudari“ etcetera sunt dubia. Nam intellectus propositionis secundum quod ponit Commentator tertio *De Anima* est iste. Recipiens debet denudari a natura recepti secundum speciem, non autem secundum genus, ita quod habens aliquam formam non potest recipere formam eiusdem speciei nec intentionem seu speciem alicuius forme eiusdem speciei manente priori forma. Et quod sic intelligitur tam de intentione, id est, de specie forme, quam de forma reali patet, quia, si aliqua forma realis posset esse in aliquo subiecto et species seu intentio eiusdem speciei in eodem simul, dictum Philosophi in secundo *De Anima* non esset verum, scilicet, quod oculus denudatur ab omni colore. Ad hoc quod debet recipere species omnium colorum, hoc non esset nisi quia forma realis non potest esse simul cum intentione eiusdem forme simul secundum speciem.

Sed contra illam propositionem et intellectum eius probo primo tria, scilicet, quod due forme reales eiusdem speciei possunt esse simul in eodem. Secundo, quod forma realis potest esse simul cum intentione eiusdem forme secundum speciem. Tertio, quod diverse intentiones formarum eiusdem speciei simul possunt esse in eodem subiecto.

²⁰ quia si esset ... naturales, *om.* B.

²¹ 418^a 11–418^b27.

²² 429^a 15–21; Averroes, *op. cit.*, Supplement II, text 4.

[ARTICULUS PRIMUS]

Primum probatur. Nam in eodem medio possunt esse simul diversa lumina eiusdem speciei, ut patet, quia una candela illuminata in medio causat lumen²³. Adveniat²⁴ ergo altera candela illuminata. Illa causabit lumen et non idem lumen quod prius, quia illud est presens a prima candela tamquam a causa sua. Ergo causabit aliud lumen. Ergo sunt duo lumina, etcetera.

Sed fortasse dicetur quod secunda candela non causabit novum lumen sed intendet lumen precedens. Contra: ponatur quod illa luminalia sint equalis virtutis, tunc qua ratione unum causat lumen eadem ratione et aliud. Item, duobus luminaribus illuminantibus medium, si inter illa ponatur corpus solidum potens causare tenebram vel umbram ibi, manifeste apparent due tenebre in eodem medio. Sed alia et alia tenebra opponitur alteri et alteri lumini. Ergo prius in eodem medio fuerunt duo lumina. Item, si una candela extinguitur, tunc non remanet lumen illius candele et remanet lumen alterius candele et non est dicere quod idem simul manet et non manet. Ergo aliud et aliud fuerit lumen unius candele et alterius. Item, moveatur una candela localiter et quiescat altera, utraque illuminante medium, certum est quod lumen causatum a quiescente quiescit et manet idem, quia nec moveatur nec variaretur propter motum luminaris nec propter motum medii seu subiecti. Sed lumen candele mote non manet idem. Nam moto luminari continue causatur ab eo aliud lumen et aliud. Cum ergo non est possibile quod idem simul quiescat et moveat et etiam quod continue varietur et fiat aliud, oportet dicere quod est aliud et aliud lumen aut alia et alia candela.

Et si dicatur quod candela mota potest idem lumen causare nec oportet quod lumen suum sit continue aliud et aliud, contra: nos videsmus quod, quia sol continue movetur, ideo continue radius solis est aliis, quod patet, quia quiescente subiecto, ut ipso aere, radius solis fit continue in alio situ, et in alia et alia parte aeris. Sed accidens non movetur quiescente subiecto. Ergo radius continue est alias et alias.

Et si dicatur quod non est simile de radio et lumine candele, contra:

²³ illuminat medium, Va and L.

²⁴ candela illuminata in medio illuminat medium adveniat, om. Vb.

idem argumentum potest fieri de radio, quia, ponatur aliquod lumenare quiescens magne virtutis potens illuminare istam partem medii in qua est radius solis vel lune et probo quod ibi sunt duo lumina, quia lumen radii solis continue est aliud et aliud, quia aliter accidens maneret per se et migraret de subiecto in subiectum, quod est impossibile. Sed lumen luminaris quiescentis manet idem. Ergo est aliud lumen et aliud.

Sed si dicatur quod in isto loco adequato in quo est radius solis vel lune illud aliud luminare non causat aliquod lumen, contra: idem est contra sensum, quia aliquid existens in radio lune non potens videri nec discerni, ut patet de minimo lumine, adveniente alio luminari potest videri et discerni, quod non esset nisi idem aliud luminare causaret aliquod lumen mediante quo existens in loco radii potest videri nunc et prius non.

Ad eamdem conclusionem arguitur. Nam dicentes quod forma augetur seu intenditur per additionem partis ad partem utraque manente, verbi gratia: dicentes quod albedo augetur per hoc quod alia albedo causatur in eodem subiecto remanente albedine priori, ut dicunt Fratres Minores. Habent dicere quod due forme reales, ut due albedines, sunt simul in eodem subiecto adequato. Nam accipiamus subiectum secundum se totum quod secundum se totum transmutatur ad albedinem maiorem. In fine transmutationis illud totum subiectum est sub albedine antiqua et etiam sub nova albedine de novo adquisita per transmutationem et secundum eos diverse forme reales eiusdem speciei sunt simul in eodem subiecto adequato. Istud est argumentum ad hominem, non ad rem, quia creditur²⁵ quod opinio hominis ista dicentis dicat verum.

Adhuc tertio arguitur ad eandem conclusionem sic. Si duo corpora tangunt se, eorum ultima, scilicet, superficies ultime eorum corporum sunt simul in eodem loco adequato per Philosophum quinto *Phisicorum*²⁶ qui dicit quod illa tangunt se quorum ultima sunt simul et ultime superficies corporum tangentium se sunt eiusdem speciei, quia ponamus quod corpora tangentia se sint eiusdem speciei, tunc sunt forme reales eiusdem speciei. Ergo diverse forme reales eiusdem speciei sunt simul adequate.

²⁵ quia creditur, *om.* Va, Vb and L.

²⁶ 226^b23.

[ARTICULUS SECUNDUS]

Ad secundam conclusionem quod forma realis et intentio forme eiusdem speciei possunt esse simul, probo primo sic. Unus homo potest videre oculum alterius hominis et accidentia sensibilia illius oculi, quamvis oculus videntis sit simul omnino cum accidentibus in oculo viso, ita quod illi oculi habeant accidentia eiusdem speciei. Sed visio fit per hoc quod intentio sive species rei vise recipitur in oculo. Ergo oculus habens aliquam formam realem vel accidentia que sunt in eo realiter recipit intentionem forme vel formarum eiusdem speciei, scilicet, accidentium alterius oculi.

Et, si dicatur quod visio non est in oculo sed in quodam medio optico iuxta cerebrum, istud non solvit, quia visibile non solum causat speciem sive intentionem suam in organo visus sed in toto medio inter organum visus et rem visam. Sed oculus vel pupilla oculi est medium sinito quod organum visus sit iuxta cerebrum. Ergo, si oculus vel pupilla videatur ab aliquo homine, oportet quod intentio oculi visi vel accidentium eius recipiatur in oculo seu pupilla videntis et sic aliqua forma realis est simul cum intentione forme eiusdem speciei.

Item, ad idem sic. Certum est quod organum visus est quantum, ut patet ex *Sensu et Sensato*²⁷. Sed visus videt quantitatem, ita quod intentio quantitatis recipitur in organo visus et organum visus habet quantitatem realem. Ergo habens aliquam formam realem recipit intentionem eiusdem speciei. Et, si dicatur quod quantitas non videtur per propriam intentionem sed per intentionem coloris, sicut nec substantia, contra: aliquis visus potest esse certus de quantitate alicuius rei et incertus de colore eiusdem rei, ut patet de collo columbe et sic de aliis. Similiter, visus potest esse certus quante quantitatis talis res est et esse dubius vel incertus qualis vel cuius coloris est. Sed certum est quod intentio coloris magis inducit in certitudinem coloris quam in certitudinem quantitatis, quia magis representat colorem quam quantitatem. Ergo certitudo que est de quantitate non est per intentionem coloris sed per propriam intentionem quantitatis et per consequens quantitas videtur per propriam speciem.

²⁷ 437^a18–439^a5.

²⁸ 418^a17–20.

Preterea, per Philosophum secundo *De Anima*²⁸, magnitudo est per se sensibilis. Sed illud quod est per se sensibile facit propriam speciem in sensu, quia aliter non esset sensibile per se sed per accidens et per aliud et hoc ex Philosopho. Dicit ibidem describendo sensibile per se dicens quod sensibile per se est a quo secundum huiusmodi patitur sensus. A magnitudine ergo secundum quod a magnitudine patitur sensus et per consequens magnitudo facit propriam speciem sive intentionem in sensu; aliter non pateretur sensus a magnitudine secundum quod a magnitudine sed solum pateretur a magnitudine secundum quod est colorata. Cum ergo magnitudo sit quantitas, sequitur quod quantitas facit propriam intentionem in sensu.

Iterum ad idem, forma intensa et remissa sunt eiusdem speciei secundum omnes, quia magis et minus non variant speciem octavo *Metaphisice*²⁹. Sed intentio forme intense recipitur in subiecto in quo est forma remissa eiusdem speciei realiter vel secundum esse reale. Ergo, etcetera. Probo minorem. Nam accepto vitro remisse rubeo, si in isto ponitur liquor valde rubens, rubedo illius liquoris videtur per illud vitrum medium inter visum et liquorem. Sed rubedo liquoris multiplicat et diffundit se in toto medio inter visum et liquorem. Ergo in vitro remisse rubeo recipitur intentio rubedinis intense et sic intentio forme magis intense est simul cum forma reali remissa eiusdem speciei.

²⁸ 1044^a10–11.

[ARTICULUS TERTIUS]

Ad tertiam conclusionem probo quod diverse intentiones formarum realium eiusdem speciei possunt esse simul in eodem subiecto adequato, arguitur sic. Et primo probo quod ex parte medii; secundo quod ex parte sensus exterioris; tertio ex parte sensus interioris; et quarto ex parte intellectus.

Primum probo sic. Idem visus potest simul videre duo alba. Ergo utrumque illorum alborum multiplicat se per totum medium usque ad visum. Sed idem est medium inter visum et illa duo alba. Ergo utrumque illorum alborum causat intentionem suam in eodem medio.

Si dicatur quod utrumque illorum multiplicat intentionem suam in alia et alia parte medii, contra: hoc non valet per Commentatorem secundo *De Anima*³⁰: omne sensibile multiplicat intentionem suam secundum figuram sphericam, cuius centrum est ipsum subiectum sive ipsum sensibile, si medium sit in omni parte equaliter dispositum nec sit magis impedimentum ex una parte quam in alia. Et veritas huius dicti Commentatoris apparet, quia per equalem distantiam ab ipso sensibili³¹ potest ex omni parte in circuiti sentiri, sicut patet de odorabili et de omni sensibili sensus sentientis per extrinsecum medium, cuiusmodi sunt visus, auditus et olfactus. Ponantur ergo duo alba modicum distantia. Utrumque multiplicat se secundum figuram sphericam, ita quod utraque sphaera erit secundum aliquam partem sui in alia, quia ponamus quod illa alba non tantum distent quantum est medietas aut quarta pars distantie unius albi a circumferentia sphere sue, tunc certum est quod utraque sphaera habebit partem infra partem. Cum ergo utrumque illorum alborum multiplicat se per totam suam spheram, sequitur quod in eadem parte medii omnino erunt intentiones utrorumque illorum alborum ut in tota parte medii que continetur infra descriptionem utriusque sphere.

Item, ponamus quod duo alba visa distent a visu per lineam rectam, ita quod unum distat per totam illam lineam rectam et aliud per³² aliquam partem illius linee recte, tunc utrumque illorum multiplicat in-

³⁰ *Op. cit.*, texts 79, 80 and 97.

³¹ ab ipso sensibili, *om.* B.

³² ita quod unum ... per, *om.* Va and Vb.

tentionem suam usque ad visum. Oportet quod multiplicent per eandem partem medii, quia per omnem partem per quam album minus distans multiplicat se usque ad visum, album magis distans multiplicat se per eandem partem medii.

Ex parte sensus exterioris arguitur probando quod in sensu exteriori possunt esse simul intentiones diversarum formarum realium eiusdem speciei. Nam idem visus simul et in distantia videt duas albedines. Ergo simul habet intentiones utriusque albedinis. Ergo due intentiones albedinis possunt esse simul in eodem visu. Et si dicatur quod, quia visus est divisibilis, ideo intentio unius albedinis recipitur in una parte visus et intentio alterius albedinis in alia parte visus, contra: illud non solvit, quia ponamus quod intentio unius albedinis occupet seu impleat medietatem visus vel quartam partem et quod intentio alterius occupet partem residuam visus, isto supposito, presentetur visui tertia albedo³³, certum est quod illa distantia videtur a visu, ergo per aliquam speciem sive intentionem et oportet quod illa recipiatur in aliqua parte visus et totus visus est preoccupatus intentionibus albedinis. Ergo illa nova intentio recipitur in aliqua parte visus in qua est alia intentio albedinis et sic due intentiones formarum realium eiusdem speciei erunt simul adequate.

Item, visus potest simul videre album intensius et album remissius obiecta eidem parti visus omnino, ut patet, si distent per eandem lineam secundum magis et minus et visus iudicat unum esse intensius et aliud esse remissius. Sed hoc non potest fieri per eandem speciem, quia per illud in quo convenienter non iudicat esse diversa. Ergo idem visus per eandem partem iudicat illa esse diversa et per consequens in eodem visu per eandem partem sunt due intentiones albedinis, una albedinis intensioris et alia albedinis remissioris.

Ex parte sensus interioris, scilicet, ex parte virtutis memorative, potest idem probari. Nam virtus memorativa simul habet intentiones diversorum actuum preteritorum eiusdem speciei. Verbi gratia: possum enim habere in memoria simul intentiones multorum actum videnti respectu eiusdem obiecti secundum speciem et etiam multorum actuum disponendi secundum eandem materiam et ille intentiones illorum actuum sunt formarum realium eiusdem speciei, ergo, etcetera.

Et si dicatur quod ille intentiones sunt in alia et alia parte organi virtutis memorative, contra: si ita esset, tunc possent esse tot inten-

³³ tertio arguendo, Va and Vb.

tiones quot occuparent et implerent totum organum memorie. Si ergo fiat actus memorie eiusdem speciei notus memoranti, cum possibile sit quod post illum actum recordetur de eodem, oportet quod intentio illius actus simul recipiatur cum intentionibus aliorum actuum eiusdem speciei existentibus in eadem memoria et ita, cum totum organum sit occupatum formis eiusdem speciei, oportet quod illa nova intentio recipiatur in eadem parte in qua est alia intentio eiusdem speciei.

Si dicatur autem quod omnes actus eiusdem speciei habent eandem intentionem in virtute memorativa, contra: omnis intentio representans multa individua eiusdem speciei est universalis in representando. Sed in virtute sensitiva³⁴, cuius est memoria sensitiva, non est aliqua intentio universalis in representando, quia secundum omnes intellectus est universalium et sensus solum singularium. Ergo in memoria non est aliqua intentio universalis representans multos actus eiusdem speciei.

Item, aliquis habet memoriam distinctam factorum singularium eiusdem speciei. Sed intentio universalis non representat singularia nisi indistincte³⁵. Oportet ergo quod sint distincte species in memoria respectu distinctorum actuum singularium. Et confirmatur hoc, quia virtus memorativa distinguit inter actus preteritos eiusdem speciei in diversis temporibus factos. Sed per illud in quo aliqua sunt indistincta non potest aliqua virtus distinguere inter illa, quia id in quo aliqua conveniunt non est principium distinguendi illa ab invicem. Ergo oportet quod in memoria sint distincte³⁶ intentiones per quas ipsa debet distinguere diversos actus eiusdem speciei.

Quarto probatur eadem conclusio ex parte intellectus, scilicet, quod intentiones diversarum formarum realium eiusdem speciei sunt simul in intellectu et, cum intellectus sit indivisibilis, oportet quod sint simul in eodem subiecto adequato. Quod autem in intellectu sunt simul, etcetera, probatur. Et primo sic. Intellectus distincte cognoscit diversa individua eiusdem speciei. Sed per intentionem indistinctam non cognoscuntur aliqua distincte. Ergo oportet quod in intellectu sint distincte intentiones per quas distincte cognoscuntur distincta individua eiusdem speciei. Et si dicatur quod non oportet quod ibi sint distincte intentiones sed per unam intentionem per diversas adversiones cognos-

³⁴ virtute memorativa, Va, Vb and L.

³⁵ distincte, Va.

³⁶ indistincte, Va and Vb.

cuntur distincte diversa individua eiusdem speciei, contra: ille adversiones sunt eiusdem speciei et sunt in intellectu. Ergo diverse forme eiusdem speciei sunt simul in intellectu. Quod autem ille adversiones sunt eiusdem speciei apparet, quia sunt in eodem subiecto adequato et ab eodem agente, scilicet, ab eodem intellectu se advertente ad illa et respectu eorundum obiectorum secundum speciem, scilicet, respectu individuorum eiusdem speciei. Ergo ille adversiones sunt eiusdem speciei et sunt in intellectu, quia causantur ab intellectu et intellectus nihil causat extra se, cum operatio eius sit immanens.

Et, si dicatur aliter quod intellectus non cognoscit diversa individua distincte eiusdem speciei sed solum indistincte, scilicet, in universalis, contra hoc arguitur dupliciter. Primo quia intellectus cognoscit differentiam inter universale et singulare. Sed cognoscens differentiam inter aliqua distincte cognoscit extreum differentie, ut patet ex secundo *De Anima*³⁷ et ex primo *Posteriorum*³⁸. Ergo intellectus distincte cognoscit singulare. Confirmatur hoc, quia intellectus distinguens singulare ab universalis non distinguit ab universalis per intentionem universalem, quia per illam convenit singulare universalis. Ergo oportet quod intellectus distinguit singulare ab universalis per distinctam intentionem singularem.

Item, secundo sic. *Intellectus cognoscit veritatem huius complexi „Sortes non est Plato.“ Ergo distinguit inter subiectum et predicatum; aliter non asseraret nec iudicaret illam negativam esse veram et per consequens habet distinctam intentionem subiecti per quam distinguit subiectum a predicato et illud est concedendum, scilicet, quod intellectus cognoscit singulare sub propria ratione singularis et per consequens per propriam intentionem individualem.* Quod ita sit patet, quia intellectus cognoscit omne contentum sub suo primo et adequato obiecto quod est ens in maxima sua communitate. Sed individuum sub propria ratione individui est contentum³⁹ sub ente quod est obiectum adequatum intellectus. Ergo intellectus cognoscit individuum sub propria ratione individui.

Sed tunc est dubium, quia Philosophus dicit primo *Posteriorum*⁴⁰ quod intellectus est universalium et sensus est singularium et Boecius⁴¹

³⁷ 429b10–22.

³⁸ 71a11–28.

³⁹ sub suo primo ... contentum, *om.* Vb..

⁴⁰ 87b38–39.

⁴¹ Migne, *P. L.*, Vol. 64, col. 85.

dicit quod universale est dum intelligitur, singulare dum sentitur. Ergo videtur quod intellectus non cognoscit nisi universale.

Dicendum quod intellectus est universalium cum precisione vel exclusione, aliter tamem et aliter⁴², quia intellectus est universalium cum precisione addendo precisionem vel exclusionem intellectus et non universalium. Nam hec est vera: solus intellectus est universalium, quia intellectus et nulla alia virtus cognoscit universalia. Sed hec est falsa: intellectus est solum vel tantum universalium, quia cognoscit singularia, ut predictum est et sic patet qualiter intellectus est universalium. Sed aliter est sensus singularium cum precisione vel exclusione, quia sensus est singularium cum exclusione addendo exclusionem obiecti et non potentie seu ipsius singularis et non sensus. Hec enim est vera: sensus est tantum singularium, quia sensus non cognoscit nisi singularia et hec est falsa: solus sensus est singularium, quia intellectus est singularium. Et hec est sententia Johannis Grammatici super tertiam *De Anima*⁴³, super illam partem quantum aliud est magnitudo et aliud magnitudinis esse.

Ad dubitationem principalem, quando queritur quomodo intelligitur illa propositio „omne recipiens debet denudari, et cetera,“ videtur ad presens esse dicendum quod intelligitur generaliter de omnibus formis incompossibilibus in essendo sive sint forme differentes specie, cuius sunt forma hominis et forma asini aut forma lapidis, que differunt secundum genus proprium. Subiectum enim habens unam talem formam non potest recipere aliquam aliam sive sit eiusdem generis sive eiusdem speciei manente forma priori. Et sic loquendo de forma substantiali et maxime secundum ponentes unitatem forme substantialis in uno composito hec propositio „recipiens, et cetera“ intelligitur sic: recipiens debet denudari a natura recepti tam secundum genus quam secundum speciem.

Sed qualiter dictum Commentatoris dicentis quod propositio intelligitur de formis eiusdem speciei, dicendum quod intelligitur de formis absolutis realibus eiusdem speciei ad quas est per se motus. Tales enim forme reales eiusdem speciei sunt incompossibiles, cuius ratio est quia nihil movetur nisi de contrario in contrarium⁴⁴. Quia secundum

⁴² intellectus est universalium ... aliter, *om. Va.*

⁴³ Johannis Philoponi *In Aristotelis De Anima Libros Commentaria*, M. Hayduck, ed. (Berlin, 1897), 525–529.

⁴⁴ quia nihil ... contrarium, *om. B.*

Philosophum quinto *Phisicorum*⁴⁵ omnis motus est a contrario in contrarium et id quod contrariatur perfecte alicui forme contrariatur omnibus formis eiusdem speciei. Quia enim nigredo contrariatur uni albedini, ideo contrariatur cuilibet albedini. Si ergo subiectum transmutatur ad aliquam formam ad quam est motus, haberet in se aliquam formam eiusdem speciei cum forma ad quam transmutatur, cum habeat contrarium forme ad quam transmutatur⁴⁶, quia omnis motus est a contrario in contrarium, ut dictum est. Cum igitur contrarium forme ad quam transmutatur sit contrarium cuilibet forme eiusdem speciei ad quam transmutatur, sequitur quod in ipso subiecto transmutato non est aliqua forma eiusdem speciei cum forma ad quam transmutatur, quia, si sic, contraria essent simul in eodem. Hec ratio fundatur super duobus fundamentis. Primum est quod omnis motus est a contrario in contrarium. Secundum est quod omne illud quod contrariatur alicui forme contrariatur cuilibet forme eiusdem speciei et ex hiis sequitur quod recipiens aliquam formam per verum motum denudatur ab omni forma eiusdem speciei cum illa forma quam recipit per motum, quia, si haberet aliquam talem formam, tunc habeat contrarium forme ad quam transmutatur et per consequens haberet contrarium cuiuslibet forme eiusdem speciei cum illa. Sequitur quod, si haberet aliquam formam eiusdem speciei cum forma ad quam transmutatur, contraria simul sunt in eodem, quod est impossibile. Et sic patet quomodo dictum Commentatoris intelligitur, scilicet, quod recipiens debet denudari a natura recepti secundum speciem, quoniam hoc debet intelligi universaliter de formis ad quas est per se motus. Omne enim recipiens aliquam formam per motum debet denudari ab illa tota specie illius forme. Sed non est sic de formis que non adquiruntur per motum, cuiusmodi est lumen. Nam, quia lumen non habet contrarium, ideo ad lumen non est motus, quia motus est ratione resistentie vel successio in motu est ratione resistentie. Tenebra, que est sola privatio luminis, non resistit et ideo lumen inducitur subiecto. Et ideo non est inconveniens quod plura lumina sunt simul in eodem subiecto.

Similiter, quia ad relationem non est motus nec relatio est forma absoluta, ideo plures relationes eiusdem speciei possunt esse simul in eodem subiecto. Verbi gratia: idem pater habens multos filios refertur ad illos per diversas paternitates, quod patet. Mortuo uno filio desinitur

⁴⁵ 225b1–2.

⁴⁶ cum habeat ... transmutatur, *om.* B.

illa paternitas qua pater referebatur ad illum et remanet alia paternitas qua refertur ad aliud filium. Et sic patet que forme reales eiusdem speciei sunt incompossibles et que non.

Nunc est secundo videndum an forma realis, distinguendo formam realem contra intentionem que solum est representativa alterius forme eiusdem speciei, posset esse simul cum intentione alterius forme eiusdem speciei et quantum ad hoc videtur esse dicendum quod non repugnat une forme esse simul cum intentione alterius forme eiusdem speciei nec sunt incompossibles in essendo forma realis et intentio forme secundum speciem sed solum in distinguendo seu ad distinctionem forme cuius est illa intentio. Et non est solum incompossibilitas sic quantum ad distinctionem inter formam et intentionem forme eiusdem speciei sed etiam inter formam et intentiones omnium formarum eiusdem generis proximi et huius ratio est quia omne quod recipitur recipitur et distinguitur secundum naturam recipientis et non secundum naturam recepti. Et ideo lingua infecta⁴⁷ sapore amaro non distinguit de aliis saporibus vere secundum quod sunt nec solum secundum saporem quem in se habet, ut patet. Nam habenti linguam infectam⁴⁸ sapore amaro omnia apparent amara. Et ideo bene dicit Aristoteles in secundo *De Anima*⁴⁹ quod oculus, intelligendo per oculum, organum visus, debet esse non color, id est, carens omni colore, ad hoc quod recipiat omnes colores vere, scilicet, distinguendo ipsos colores, quia, si aliquem colorem in se haberet, secundum illum colorem distingueret de omnibus aliis coloribus.

Sed dubium est de quantitate, ut dictum est supra. Quia organum visus habet quantitatem et tamen recipit intentionem alterius quantitatis distinguendo de aliis quantitatibus. Dicendum quod, supposito quod quantitas cognoscitur per propriam intentionem, tunc est dicendum quod visus non primo recipit speciem quantitatis sed primo recipit intentionem coloris. Et tunc quantum ad illud articulum debet sic intelligi propositio de qua principaliter dubitatur, videlicet, „recipiens debet denudari a natura recepti,“ hoc est, recipiens intentionem alicuius forme primo realiter debet denudari a natura recepti, hoc est, recipiens intentionem alicuius forme primo et per eam distinguens de forma cuius est intentio debet denudari ab omni forma eiusdem speciei

⁴⁷ imperfecta, Va.

⁴⁸ perfectam, Va.

⁴⁹ 418b27.

et eiusdem generis propinquui. Et quia visus non recipit primo intentionem quantitatis, non oportet quod denudetur ab omni quantitate.

Quantum ad articulum tertium est indubitabiliter dicendum quod intentiones formarum realium eiusdem speciei possunt esse simul in eodem subiecto adequato. Et hoc est probatum sufficienter ex parte medii et ex parte sensuum exteriorum et interiorum et etiam ex parte intellectus.

Sic ergo recolligendo omnia dicta circa istam materiam dico quod forma a qua recipiens debet denudari est duplex, scilicet, substantialis et accidentalis. Et accidentalis est duplex, quedam realis et quedam intentionalis.

Dico ergo quod recipiens formam substantialiem debet denudari ab omni forma substantiali secundum speciem et secundum genus omnino tam propinquum quam remotum, ita quod recipiendo formam substantialiem novam nulla forma substantialis precedens debet remanere in eadem parte materie et illud credo indubitabiliter esse verum de formis substantialibus eductis de potentia materie per transmutationem agentis naturalis, quia nulle tales forme substantiales possunt esse simul in eadem parte materie. Quid autem sit de anima intellectiva, que non educitur de potentia materie sed est de foris, id est, ab extrinseco agente non transmutante materiam secundum Philosophum decimo sexto *De Animalibus*⁵⁰ dicentem quod intellectus est de foris, id est, a Deo secundum exponentes vel expositores, videtur postea.

Et quod ita sit de formis substantialibus patet per Commentatorem primo *Phisicorum* et in *De Substantia Orbis* qui dicit quod materia prima denudatur ab omni forma substantiali que est in potentia ad omnes formas substantiales et recipiens debet denudari, etcetera. Et sic patet ex quo debet denudari, videlicet, ab omni forma substantiali secundum speciem et secundum genus, quia qui dicit „omni“ nihil excipit. Ratio autem potest esse propter quam due forme substantiales non possunt esse simul, quia, si sic, compositum ex materia prima et ex illis formis esset duo individua eiusdem speciei vel diversarum specierum, quia, si ille forme sint eiusdem speciei, cum utraque constitutum individuum, ratione unius erit unum individuum et etiam ratione alterius erit alterum individuum. Verbi gratia: si due forme asinine, ut forme Bandilibyn et Burnelli, essent in eadem parte materie simul, compositum ex illa parte materie et illis formis ratione forme Burnelli

⁵⁰ *De Generatione Animalium*, 736^b28–29.

esset Burnellus et ratione forme Bandilibyn esset Bandilibyn. Et si ille forme sint diversarum specierum, compositum ex materia et ex illis erit duo individua diversarum specierum. Verbi gratia: si in eadem parte materie esset una forma substantialis lapidis et alia ligni, compositum ex materia prima et illis formis ratione forme lapidis esset unus lapis et ratione forme ligni esset unum lignum. Sed hoc est inconveniens. Ergo est inconveniens quod due forme substantiales sint simul in eadem materia adequata.

Item, probatur sic. Si materia prima habens unam formam substantialiem reciperet aliam, forma substantialis adveniret composite ex materia prima et forma substantiali et ita adveniret enti in actu, quia materia per priorem formam est ens in actu et sic similiter forma substantialis esset accidens, quia secundum Commentatorem secundo *De Anima*⁵¹ et communem doctrinam philosophicam omnis forma adveniens enti in actu est accidens. Nam secundum Commentatorem secundo *De Anima* hec est differentia inter formam substantialiem et accidentalem quod forma substantialis est adveniens enti in potentia et forma accidentalis advenit enti in actu.

Si vero loquitur de forma accidentalali reali, aut ergo ista forma est absoluta aut relativa. Si sit relativa, cuiusmodi sunt similitudo, paternitas et huiusmodi, non oportet recipiens denudari a natura recepti nec secundum speciem nec secundum genus. Nam habens paternitatem unam potest de novo generare filium et recipere aliam paternitatem manente paternitate priori. Et album habens unam similitudinem ad aliud album potest recipere novam similitudinem ad aliquod aliud album de novo generatum manente similitudine priori.

Si forma accidentalis sit absoluta, ut albedo, calor, sapor et huiusmodi, aut talis forma potest per se terminare motum vel esse per se terminus motus aut non. Si sic, tunc oportet recipiens denudari a natura recepti secundum speciem et secundum genus. Verbi gratia: recipiens calorem debet denudari alio calore; aliter contraria essent simul, ut probatum est supra. Sed non oportet quod recipiens calorem denudetur a sapore aut a siccitate que sunt forme eiusdem generis cum calore, quia sunt de genere qualitatis. Quod autem forme eiusdem speciei ad quas est per se motus non possunt esse simul in eodem subiecto adequato probatur breviter sic. Subiectum quod transmutatur sive movetur ad aliam formam habet contrarium illius forme et

⁵¹ *Op. cit.*, text 4.

per consequens habet contrarium cuiuslibet forme eiusdem speciei cum illa. Si ergo haberet aliam formam eiusdem speciei, haberet in se contraria, scilicet, formam eiusdem speciei cum termino ad quem et contrarium eius forme. Quod autem haberet contrarium forme ad quem transmutatur patet per hoc quod omne quod movetur movetur de contrario in contrarium.

Si vero sit forma accidentalis absoluta que non potest terminare nec esse terminus motus, nihil prohibet multas tales formas eiusdem speciei esse simul in eodem, ut patet supra per argumenta de lumine. Nec ex hoc sequitur quod contraria sint simul in eodem, sicut sequitur ex alio membro, scilicet, ponendo quod forme eiusdem speciei per se terminantes motum possunt esse simul in eodem. Et hoc quia talis forma absoluta non potens terminare motum non habet verum contrarium sed privatum oppositum.

Si autem loquitur de forma et de intentione forme eiusdem speciei, an ille possunt simul esse aut oportet quod recipiens intentionem forme denudetur a tota forma reali, hoc videtur esse distinguendum, quia vel recipiens intentionem forme est solum medium non cognitum forme cuius est intentio vel est natum cognoscere et discernere talem formam cuius est intentio. Primo modo non est impossibile formam realem et intentionem forme eiusdem speciei esse simul in eodem, ut dictum est supra et patet in exemplis superius adductis quorum unum est de pupilla oculi que recipit intentionem pupille omnino consimilis et intentionem accidentium omnino consimilium accidentibus suis ut patet de duobus hominibus habentibus pupilas oculorum omnino consimiles in accidentibus. Unus enim eorum potest videre pupillam alterius et accidentia eius in illa pupilla. Habens aliqua accidentia realiter recipit intentiones eorundem secundum speciem et hoc quia pupilla non est organum visus sed medium in videndo.

Similiter vitrum vas rubeum remisse repletum liquore valde rubeo recipit intentionem rubedinis illius liquoris et tamen habet realiter formam eiusdem speciei cum rubidine cuius intentionem recipit. Quod autem recipit intentionem liquoris patet, quia aliter non posset rubedo liquoris videri per illud vas tamquam per medium, quod falsum est, quia illud quod videtur multiplicat speciem seu intentionem suam per totum medium inter ipsum et virtutem visivam et per consequens per medium vitri.

Si autem recipiens intentionem forme sit virtus cognoscens formam aut instrumentum sive organum virtutis in quo est ipsa virtus cognos-

citiva, etcetera, tunc dico quod recipiens huius intentionis ad hoc discernat et cognoscat formam debet denudari a toto genere formarum realium quarum est cognitio. Cuius ratio dicta est prius, quoniam quod recipitur recipitur secundum naturam recipientis et ideo ad hoc quod distincte cognoscat omnes formas alicuius generis debet denudari ab omnibus formis realibus illius generis et ideo bene dicit Aristoteles secundo *De Anima* quod oculus, intelligendo per oculum organum visus, est non color, id est, nullum colorem habens ad hoc quod recipiat, scilicet, cognoscendo omnes colores. Si enim haberet in se aliquem colorem proprium, non iudicaret alios colores secundum naturas proprias illorum colorum sed solum secundum naturam coloris quem habet, sicut sensibiliter patet in aliis, ut de lingua infecta amaritudine. Et hoc est intentio expressa Philosophi tertio *De Anima*, quia dicit quod intellectus ad hoc quod cognoscat debet esse immixtus, id est, denudatus ab omni forma materiali ad hoc quod cognoscat omnes formas materiales. Et sic patet quantum ad illum articulum quod recipiens intentionem alicuius forme materialis ad hoc quod cognoscat formam cuius est intentio debet denudari a natura forme recepte realis secundum speciem et secundum genus cognoscibilis a tali virtute cognoscitiva, sicut autem non est in immaterialibus. Nam virtus immaterialis potest reflectere se supra se et sic cognoscere se per reflexionem nec oportet quod denudetur a se. Unde, quamvis sequitur: intellectus possibilis cognoscit omnes formas materiales, ergo non est aliqua forma materialis nec in se habens aliquam formam materiale, tamen non sequitur: intellectus possibilis cognoscit omnes formas immateriales, ergo non est aliqua forma immaterialis, quia antecedens est verum et consequens falsum. Et causa huius est quia forma materialis impedit cognitionem et forma immaterialis non. Et ideo illud dictum „recipiens debet denudari“ debet intelligi de recipiente materiali modis prius dictis et omnes divisiones et glose ante dicte intelligende sunt de recipiente materiali.